
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“LOSAPIO-SAN FILIPPO NERI” 

Piazza C. Alberto Dalla Chiesa, 11 - 70023 - Gioia dei Colle 
Tel. Presidenza 0803481227- Fax-Tel. Segret. 0803483721 

e mail:baic82900b@istruzione.it    Cod.Mecc. BAIC82900B 
 

Prot.1956/B32        Gioia del Colle,06/03/2019 

                                                             All’Albo 

          Al Sito web 

dell’Istituto Agli Atti 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della 
Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.  
Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 
linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a 
potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL 
- 10.2.3C - Mobilità transnazionale. FSEPON-PU-2018-125  CIG: Z1A2771AC4 CUP:E67I17001960007  

 
OGGETTO: DETERMINA affidamento diretto servizi di formazione moduli inglese. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”in vigore dal 

19/04/2016; 

VISTO il D.L.gs n. 56 del 19/04/17 art. 25 che modifica l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.gs 

50/2016 che definisce con semplicità e chiarezza la procedura di affidamento diretto per 

forniture con valore inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTA la graduatoria definitiva Prot. n. 19591 del 14/06/2019; 

VISTA la nota autorizzativa   – ministeriale prot. AOODGEFID/23636 del 23/07/2018;  

VISTA  la comunicazione dell'impegno finanziario dell'USR per la Puglia - AOODGEFID\Prot. n 

23120 del  12/07/2018   che costituisce formale autorizzazione all’avvio delle attività e 

l’inizio dell’  ammissibilità dei costi; 



 

VISTE la Delibera del Collegio dei docenti n. 3/bis del 17/02/2017 e la delibera del Consiglio         

d'Istituto n. 65 del  11/02/2017 con le quali è stata approvata la partecipazione all'avviso di  

                cui sopra e l’inserimento nel PTOF del relativo progetto;  

VISTE  la delibera n. 11 del Collegio dei docenti nella seduta del 12 novembre 2018 e la  determina 

n. 8 del 14 dicembre relativa ai criteri generali di individuazione dei tutor, esperti e valutatore 

del Piano Integrato di Istituto; 

VISTA e la delibera n.101 del Consiglio di Istituto nella seduta del 9 ottobre 2018 relativa 

all’acquisizione a bilancio dei PON FSE autorizzati; 

VISTA  la determina prot. n. 1579 del 21/02/2019; 

VISTA  l’indagine di mercato prot. n. 1580 del 21/02/2019;  

VISTA la congruità dell’offerta presentata da “Just British” Prot. 1769/B32 del27/02/2019; 

CONSIDERATO che l'ammontare della spesa da sostenere è inferiore a € 10.000,00 e che pertanto nel caso in 

specie ricorrono le condizioni di cui al citato Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO che la fornitura comprende  servizi di formazione  per i moduli di inglese: 

   

 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Ente di Formazione JUST BRITISH  

Via Domenico Urbano 15/17 70032 Bitonto (BA) tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

• di affidare direttamente all’ dell’Ente di Formazione Just British con sede Legale in - Via 

Domenico Urbano 15/17 70032 Bitonto (BA P.IVA, la fornitura del servizio di 

formazione per n. 2 Moduli  “Clil Italy: let’s talk about it”” e  “'Don't play with fire!'” per  

un totale di n. 120 ore per un importo di € 8.400,00 (ottomilaquattrocentoeuro/00) esente 

iva art.10, D.P.R.633/72 e ss.mm.i. comma 10 dell'articolo 14 della legge 537/93; 

• di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

• la relativa spesa sarà imputata alla voce P02/6 del Programma Annuale dell’Esercizio 

Finanziario 2019 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Raffaele Fragassi. 

La presente determina è pubblicato all’albo on-line, in Amministrazione trasparente, sul sito internet di 

questa Istituzione scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Prof. Raffaele FRAGASSI 

         (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma2, del D. Lgs. N.39/1993) 

3504 del 31/03/2017 - FSE - 

Potenziamento della Cittadinanza 

europea 10.2.3 Azioni di 

internazionalizzazione dei sistemi 

educativi e mobilità                                                          

Sottoazione 10.2.3B Potenziamento  

Potenziamento 

linguistico e CLIL  
“Clil Italy: 

let’s talk 

about it”: 
 

ALUNNI 

SCUOLA 

SECONDARIA 

1^ GRADO 

60ore 

3504 del 31/03/2017 - FSE - 

Potenziamento della Cittadinanza 

europea 10.2.3 Azioni di 

internazionalizzazione dei sistemi 

educativi e mobilità                                                          

Sottoazione 10.2.3B Potenziamento 

Potenziamento 

linguistico e CLIL 

'Don't play 

with fire!' 
ALUNNI 

SCUOLA 

SECONDARIA 

1^ GRADO 

60ore 


